O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL No. 011/2017

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES REALIZADAS PARA VAGAS REMANESCENTES
DOS CURSOS DE INGLÊS

E CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA

A Coordenadora Institucional do Programa “Paraná Fala Inglês”, da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna
público o resultado final das inscrições realizadas para os cursos de inglês ofertados e
convocação para confirmação de matrícula. O Programa Paraná Fala Inglês (PFI) está

enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho
Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF e conta com apoio do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DAS INSCRIÇÕES POR CURSO OFERTADO

As listagens a seguir contemplam os candidatos aptos a frequentarem as vagas
remanescentes dos cursos escolhidos, considerando o nível linguístico, ou ainda, aptos a
solicitarem remanejamento para outros cursos, observando sempre o nível linguístico
exigido. As inscrições homologadas neste edital consideraram as solicitações feitas no
formulário de inscrição, ou seja, o envio de comprovante de vínculo institucional e nível
linguístico (caso o candidato não tivesse certificado de exame internacional, o resultado do
teste de nivelamento feito por meio do link enviado, que contemplava parte objetiva +
produção de texto em inglês).

INGLÊS PARA A ÁREA DE SAÚDE (B2 - PÓS-INTERMEDIÁRIO)

Horário: quinta-feira, das 18:30 às 22:00

Aprovados

Alana Silveira Rocha

Monalisa Moreira Queiroga

Julia Natsumi Hashimoto

Célia Patrícia Müller Rodrigues

Reprovados Nível

Analina Beserra Martins A2

PRÉ-INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM PRODUÇÃO DE TEXTOS (A2)

Horário: segunda-feira, das 14:00 às 17:30

Aprovados

Lucinéia de Fátima Chasko Ribeiro

http://www.unioeste.br/

Thauany Camila Bozio

PÓS-INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS (B2)

Horário: terça-feira, das 18:30 às 22:00

Aprovados

Lohana Larissa Mariana Civiero

Marines da Cruz Monteiro

Julia Natsumi Hashimoto

Claudio Antonio Rojo

INGLÊS PREPARATÓRIO PARA O TESTE TOEFL ITP (B2)

Horário: quarta-feira, das 18:30 às 22:00

Aprovados

Marcio Jose Mendonça

Luisa Guisti Coelho

Marcelo Henrique Chiochetta

Lohana Larissa Mariana Civiero

Emanuelly Cristhyna Batista

Monalisa Moreira Queiroga

Reprovados  Nível

Caroline Beal Montiel A2

PÓS-INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM ESCRITA ACADÊMICA (B2)

Horário: quarta-feira, das 08:00 às 11:30

Aprovados

Willyan Ronaldo Becker

Luisa Guisti Coelho

Natalia Pereira

Reprovados Nível

Caroline Beal Montiel A2

INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM GRAMÁTICA – SEGUNDA-FEIRA (B1)

Horário: segunda-feira, das 18:30 às 22:00

Aprovados

Bianca Tolotti de Andrade

Iuri Ribeiro

Julia Rebeca Homenhuk da Rocha

Aline Reginato

Aline Beserra Martins

Emanuelly Cristhyna Batista

http://www.unioeste.br/

INTERMEDIÁRIO COM ÊNFASE EM GRAMÁTICA (B1)

Horário: quinta-feira, das 08:00 às 11:30

Aprovados

Ivano Ribeiro

INGLÊS PARA PROFESSORES DE LÍNGUAS (C1 – AVANÇADO)

Horário: quinta-feira, das 14:00 às 17:30
Aprovados

Ana Maria Martins Alves Vasconcelos

2. DO APROVEITAMENTO DO RESULTADO DO TESTE DE NIVELAMENTO PARA
MATRÍCULA EM OUTROS CURSOS

2.1 Candidatos com aproveitamento insuficiente no teste de nivelamento: o candidato

que está com sua inscrição regular, mas apresentou comprovante linguístico com nível
linguístico inferior ao exigido, ou teve sua classificação no teste de nivelamento também
inferior ao nível linguístico proposto pelo curso escolhido, poderá aproveitar seu resultado
e solicitar remanejamento para outro curso, desde que haja vaga. Essa solicitação deverá
ser feita por e-mail (pfiunioeste@hotmail.com).

3. DA CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA

3.1 Enviar um e-mail para a secretaria do PFI (pfiunioeste@hotmail.com) até o dia

04/10/2017 confirmando sua matrícula.

4. DO HORÁRIO DOS CURSOS

Horário Segunda-

feira
Terça-
feira

Quarta-feira Quinta-feira Sexta-
feira

Sábado

08:00 às
11:30

  Pós-
Intermediário
com ênfase
em escrita
acadêmica
Professor:
Henrique

Farias

Intermediário
com ênfase

em gramática
Professora:

Camila Belim
Motter

Pré-
Intermediário
com ênfase

em produção
de textos

Professora:
Jessica

Tomimitsu
Rodrigues

14:00 às
17:30

Pré-
Intermediário
com ênfase

em produção
de textos

Professora:

  Inglês para
professores
de línguas
Professora:

Jessica
Tomimitsu

http://www.unioeste.br/
mailto:pfiunioeste@hotmail.com
mailto:pfiunioeste@hotmail.com

Jessica
Tomimitsu
Rodrigues

Rodrigues

18:30 às
22:00

Intermediário
com ênfase

em gramática
Professora:

Camila Belim
Motter

Pós-
Intermediário
com ênfase

em
interpretação

de textos
Professora:

Camila Belim
Motter

Preparatório
para o teste
TOEFL ITP
Professor:
Henrique

Farias

Inglês para a
área de
Saúde

Professor:
Henrique

Farias

5. DO INÍCIO E LOCAL DAS AULAS

5.1 Os cursos iniciaram no dia 21/08/2017, de acordo com o dia da semana e horário
proposto no item 4 deste edital. Assim, os alunos aprovados e listados no item 1, aptos a
frequentarem as vagas remanescentes dos cursos, ingressarão imediatamente em seus
cursos e podem procurar os professores em seus horários de atendimento para auxílio com
os conteúdos já ministrados.

5.2 As aulas acontecerão na Sala Interativa de Línguas do PFI, localizada no bloco D, sala
07, prédio antigo da UNIOESTE, do campus de Cascavel.

6. DO MATERIAL PARA OS CURSOS

6.1 A aquisição do material online a ser utilizado, no valor de R$ 75,00, da empresa
canadense Smrt, será pago diretamente a eles, via cartão de crédito. No primeiro dia de aula,
favor portar cartão de crédito, pois o professor auxiliará no processamento do pagamento,
após fazer login na plataforma.

6.2 Cada aluno deverá portar fones de ouvido em todas as aulas, à sua escolha, ou seja,
headset ou earphones.

7. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

7.1 A interposição à homologação de recurso deverá ser encaminhada por correspondência
digital para o e-mail pfiunioeste@hotmail.com, até as 18h00 do dia 04 de outubro de 2017.

7.2 A análise dos recursos será realizada no dia 05 de outubro de 2017 e a publicação de
edital com o resultado final (após recurso, caso houver) será realizada na mesma data, no
dia 05 de setembro de 2017.

http://www.unioeste.br/
mailto:pfiunioeste@hotmail.com

7.3Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a
pfiunioeste@hotmail.com.

PUBLIQUE-SE.

Cascavel, 02 de outubro de 2017.

Original assinado
Profa. Dra Larissa Giordani Schmitt

Coordenadora Institucional do Projeto PFI na UNIOESTE
Portaria nº 3606/2015-GRE

http://www.unioeste.br/
mailto:pfiunioeste@hotmail.com